
Промышленный 
моторизованный клапан

TOPAZ

Технические характеристики
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TOPAZ

ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Полный проход.
Обработка корпуса вы-
полняется на станках
с ЧПУ высокой точности,
что гарантирует полное
соответствие конструк-
торской документации.
Возможность закр. пово- 
ротом на 90° без рычага.
Противовыбросовый
шток со сложной тройной   
системой уплотнения,
регулируемой тарельча-
тыми пружинами. 
Оснащен плотно прилега-
ющим к шару седлом,
обеспечивающим дол-
говечную эксплуатацию. 
Превосходное герметич-
ное уплотнение. Не тре-
бует обслуживания.
Все клапаны тестируются
при давлении в 25 бар в
течение 48 часов.
Пожаробезопасность
BS 6755, API6FA, API 607.
Общие рекомендации по  
BS 5351.
Соединения с приводом
по ISO 5211.

ТОРЦЫ
Фланцы по UNI 2223-2229

DIN 2501 BL. 1
DIN 3202
ANSI B 16.5
ANSI B 16. 10.

РАБОЧЕЕ ДАВЛЕНИЕ
PN 16/40 и ANSI 150.

ТЕМПЕРАТУРНЫЕ 
ГРАНИЦЫ
От -30°C до +180°C.

ПРИМЕНЕНИЕ
TOPAZ подходит для 
воздуха, газа, воды, 
масла, промышленного 
применения.
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ЧастьЧасть Описание TOPAZ нерж. сталь TOPAZ углерод. сталь

Корпус 

Шар

Шток

Уплотлот. кольцо

Уплотнит. шайба

Тарельчатые пружины

Ограничитель

Блокирующая гайка

Рукоятка

Контргайка штока

Верх. уплот. штока

Упорная шайба

Седло шара

Фланец корпуса

Неподвиж. прокладка

Блокирующая гайка

Резьбовая шпилька

Из прутка

Кованый

Из прутка

Зеленого или черного цвета

Из прутка

Тянутые

Из прутка

Кованая

П.В.Х. изол. красного цвета

Кованая

Из прутка

Из прутка

Из прутка

Из прутка

Из прутка

Кованая

Из прутка

AISI 316

AISI 316

AISI 316

Фторкаучук

AISI 316

AISI 301

AISI 304

AISI 304

A 105 Никелерованная

AISI 304

Тефлон P.T.F.E.*

Тефлон P.T.F.E.*

Тефлон P.T.F.E.

AISI 316

Тефлон P.T.F.E.*

AISI 304

A 193 B8

D 1.4401

D 1.4401

D 1.4401

D 1.4401

D 1.4310

D 1.4301

D 1.4301

D 1.4301

D 1.4401

D 1.4301

D 1.4301

D 1.4301

D 1.4301

A 105

AISI 304

AISI 304

Фторкаучук

AISI 304

50CrV4

Углеродистая сталь 8.8

A 105 Никелированная

A 105 Никелированная

A 105 Никелированная

Тефлон P.T.F.E.*

Тефлон P.T.F.E.*

Тефлон P.T.F.E.

A 105

Тефлон P.T.F.E.*

A 105 Никелированная

A 193 B7

* Графит, для пожаробезопасности.
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Прочная, усовершенствованная кон-
струкция плоских шаровых кранов из
нержавеющей и углеродистой сталей -
результат двадцатилетнего производ-
ственного опыта компании Enolgas.
Изготовление корпуса из заготовки на  
современных станках с ЧПУ позволяет
обеспечить высокий стандарт качества.
Передовой дизайн и точная обработка
клапанов гарантируют превосходную
герметичность и долговечность эксплуа-
тации.



Разм.

DN15

DN20

DN25

DN32

DN40

DN50

DN65

DN80

DN100

DN150

DN200

A
мм

113,5

121,5

139,5

157

183

197,5

231

250

273

392

460

B
мм

66

69

82

87

108

115

139

150

163

249

288

C
мм

207

210

252

257

312

317

418

425

484

771

784

D
мм

140

140

180

180

230

230

320

320

370

584

584

E
мм

48

51

62,3

67

87,3

94,5

119,5

130

148,5

200

235

F
мм

15

20

25

32

40

49,5

65

78

96

144

192

G
мм

14

14

14

18

18

18

18

18

18

22

22

H
мм

95

105

115

140

150

165

185

200

220

285

343

K
мм

M5

M5

M5

M5

M6

M6

M8

M8

M10

M12

M12  

I
мм

65

75

85

100

110

125

145

160

180

240

295

L
мм

115

120

125

130

140

150

170

180

190

350

400

M
мм

M10

M10

M12

M12

M16

M16

M22

M22

M27

M42

M42

N
мм

6

6

8

8

10

10

14

14

16

26

26

P
мм

-

25

30

30

35

35

55

55

-

-

R
мм

36

36

42

42

50

50

70

70

102

125

125

S
мм

-

2

2

2

2,5

2,5

3

3

-

-

T
мм

5

8

11,5

10

14,5

14,5

18,7

18,7

1,5

4

4

V
мм

9

9

11,5

11

15,5

15,5

20,8

20,8

26

31,5

27
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отвер
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PN

40

40

40

40

40

40

16

40

16

16

16

ISO
фланцы

F03

F03

F04

F04

F05

F05

F07

F07

F10

F12

F12

вес в
гр

3600

4635

5750

8320

11160

14900

23750

28530

35560

108900

194650
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TOPAZ

15% СТЕКЛОНАПОЛНЕННЫЙPTFE 
Температурные границы -30°C + 195°C
PTFE+КАРБОГРАФИТ 
Температурные границы -30°C + 210°C
От  DN 65 до DN 150 PN 25/40
От DN 15 до DN 100 PN 16/40, DIN3202
строительная длина
Версия без смазки
Антистатическое устройство от  DN15 до DN32
Сертификат ATEX 
Корпус из LF2
За дополнительной информацией обращай-
тесь в нашу техническую/коммерческую служ-
бу
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ
Удлиненный шток для изолированных труб.

•

•

•
•

•

•
•
•

DN size

0

16

40

P
N

 -
 b

a
r

4

5

6

15

7

8

10

20

15

17

22

25

21

23

28

32

26

28

32

40

36

39

45

50

51

54

62

65

81

86

120

80

130

150

200

100

Nm

СПЕЦИАЛЬНОЕ  ИСПОЛНЕНИЕ
ISO 9001

Cert. n° 0015

S

ENOLGAS
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Пусковой крутящий момент в  Nm

ДИАГРАММА ПОТЕРИ НАПОРАДИАГРАММА ДАВЛЕНИЕ/ТЕМПЕРАТУРА

Значения в Nm могут 
меняться в зависимости
от материала седла,
температуры и от 
используемой жидкости.
Для безопасной работы
различных видов серво-
управления необхо-

димо  предусматривать
коэффицент безопаснос-
ти = 1,5 для каждого
условия. 
При частом срабатыва-
нии арматуры крутящий
момент значительно 
ниже, чем пусковой.
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Пропускная способность = m3/h
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